Voilà la troisième fois que Pierre, c'est-à-dire celui qui devait être le prince des apôtres et la colonne de l'Eglise, tombe à la voix de deux servantes et de

quelques valet. Non seulement il tombe par cette faiblesse qui est assez ordinaire à l'homme, mais il renie son Sauveur et son Dieu; et ce qui est encore plus horrible, et serait même presque incroyable sans l'autorité des Écritures, il ajoute des serments et des imprécations à son renoncement. Voilà le comble du crime, et Pierre ne pouvait pas porter le sien plus loin. Qui ne tremblera à la vue d'une chute si épouvantable, émue qui est le plus grand argument qu'on puisse avoir de la faiblesse de l'homme? Humilions-nous très-profondément en la considérant; mais en même temps, pour nous consoler, regardons la charité infinie du Sauveur.

Pierre le renonce trois diverses fois, et Jésus-Christ, au lieu de l'abandonner et de le laisser dans son crime, se retourne vers lui et le regarde, mais d'un oeil de bonté et de miséricorde. Là-dessus, Pierre se souvient de la parole que Jésus lui avait dite: Avant que le coq chante deux fois, vous me renoncerez par trois fois; il s'efforça de se tenir ferme, mais la faiblesse, tombés dans le péché, il faut tâcher de s'en relever aussitôt et de l'effacer, comme Pierre, par nos larmes et nos génémissements (*Math.*, XXVI, 69-75; *Marc.*, XIV, 66-72; *Luc.*, XXII, 55-62; *Jean.*, XVIII, 17, 27).

*Le grand conseil des Juifs condamne Jésus-Christ.*

On avait déjà condamné le Sauveur, et il avait été jugé digne de mort, dans l'assemblée qui s'était tenue chez Caïphe, vers le milieu de la nuit. Mais comme cette assemblée ne s'était pas tenue dans les formes, c'est-à-dire au temps et au lieu qu'il fallait, et qu'on aurait pu regarder son arrêt plutôt comme l'effet d'une conspiration violente et tumultueuse que d'un jugement réglé et véritable, on convint que, pour apaiser le peuple et sauver les apparences, il était à propos d'assembler le lendemain le souverain conseil des Juifs. Le matin du vendredi étant donc arrivé, qui était le 15 avril, lorsque le jour commença à paraître, car c'est ainsi que parle saint Luc, les anciens du peuple, qui entraient dans le conseil, les princes des prêtres, à la tête desquels étaient Anne et Caïphe, et les scribes ou docteurs de la loi, qui étaient de la secte des pharisiens, s'assemblèrent dans l'endroit du temple qui était destiné pour le sanhédrin, ou le conseil suprême de Jérusalem. Le mot de sanhédrin, qui est en usage parmi les Juifs, et qui veut dire conseil ou assemblée, a été tiré d'un mot grec dont saint Luc se sert en cet endroit, car voici comme il parle au v. 66: *Et ut factus est dies, conveniunt seniores plebis et principes sacerdotum, et scribae, et dixerunt illum eis et sanhedrim iudicium, in consensum suum.* Ainsi l'on peut assurer que cette assemblée était le grand sanhédrin, auquel Anne semble